eseri üzerinden yürütüldüğü Đbnü’s-Salâh’ın hayat hikâyesi, ilmî şahsiyeti, kaleme

aldığı eserler ve genel hatlarıyla yaşadığı dönem tanıtılmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda

Ebû Şâme el-Makdisî’nin (v. 665/1268) Terâcimu rical ez-Zeyl ale’r-Ravzateyn, Đbn

Hallikân’ın (v. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yan ve enbau ebnai’z-zaman, Zehebî’nin (v.

748/1348) Tezkiretü’l-huffâz, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, Tarihü’l-Đslâm ve vefeyâtü’l-

meşâhir ve’l-a‘lâm gibi eserlerinin yanında Şafiî bir âlim olması açısından Đbn Kâdî

Şühbe’nin (v. 851/1447) Tabakâtü’ş-Şafi‘iyye adlı eseri gibi çeşitli tarih, tabakat ve

terâcim kitaplarına müracaat edilmiştir. Ayrıca Ulûmu’l-hadîs üzerine yapılan

çalışmaların listesi için, Ali el-Kârî’nin (v. 1014/1606) Şerhu nuhbeti’l-fiker fî

mustalahi ehli’l-eser adlı eserinin mukaddimesi, Ebü’l-Hasan et-Tebrizî’nin (v.

746/1345) el-Kâfî fî ‘ulûmi’l-hadîs adlı eserinin muhakkikinin yazmış olduğu giriş

bölümü yanında konuyla ilgili bazı Arapça ve Türkçe eserler gözden geçirilmiştir.

Çalışmanın ikinci ve üçüncü bölümleri ise tezin esas konusunu teşkil eden

kısımlardır. Đkinci bölümde Đbnü’s-Salâh’tan yaklaşık iki asır sonra yaşayan, en güzide

talebelerinden biri olan Đbn Hacer’in hadis ilmini ondan daha iyi bilen bir kimseyi

görmediğini dile getirerek taltif ettiği, Süyûtî’nin (v. 911/1505) ise VIII. yüzyılın

Ancak her ne kadar bu çalışmada, Irâkî ve Đbn Hacer’in mezkûr iki eseri

temel alınmış olsa da yer yer Irâkî’nin Elfîye’si ile şerhi Fethu’l-müğis’adlı eserleri ile

Đbn Hacer’in Nüzhetü’n-nazar, Ebü’1-Feth Muhammed b. Ali Đbn Dakîkul‘îd’in, el-

Đktirâh fî beyâni’l-ıstılâh, Muhyiddîn en-Nevevî’nin (v. 676/1277) et-Takrîb ve’t-teysîr,

Ebü’l-Fida Đbn Kesîr’in (v. 774/1373) Đhtisâru ûlumi’l-hadîs, Burhâneddîn el-

Ebnâsî’nin (v. 802/1400) eş-Şeze’l-feyyâh min ulûmi’bni’s-Salâh, Sirâcüddîn Ömer b.

Reslân el-Bulkinî’nin (v. 805/1403) Mehâsinü’l-ıstılâh fî tazmîni [Kitâbi] Đbni’s-Salâh,

Ebü’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyutî’nin (v. 911/1505) Tedrîbu’r-

râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, Abdülhayy el-Leknevî’nin (v. 1304/1886) el-Ecvibetü’l-

fâdıla adlı eserleri gibi hadis usûlüne dair çeşitli kaynaklardan da istifade edilmiştir.

nisbetle Salâhuddîn diye de lakaplanan8 müellif, Đbnü’s-Salâh künyesiyle meşhûr

olmuştur.9

2. Tahsîli ve Đlim Yolculukları

Đslâmî ilimlerle ilgilenen bir aileye mensup olan Đbnü’s-Salâh, ilk tahsilini

bölgenin tanınmış bir kürt âlimi olan babası Ebû Kâsım Salâhuddin Abdurrahman b.

Osman’dan (v. 618/1221) almıştır.10 Babasından Şehrezûr’un ilmini tahsil eden Đbnü’s-

Salâh, eğitimini devam ettirmek üzere Musul’a gitmiştir.11 Đbn Hallikân’ın (v.

681/1282) bildirdiğine göre çok küçük denilebilecek bir yaşta Đbnü’s-Semîn diye maruf

Ubeydullah b. Ahmed el-Bağdâdî’den (v. 588/1192) Ebû Đshâk eş-Şirâzî’nin (v.

476/1083) el-Mühezzeb adlı kitabını baştan sona okuyan12 Đbnü’s-Salâh, pek çok

âlimden çeşitli ilimlere dair dersler almıştır. Hadis alanında ilk hocası Đbnü’s-Semîn

başta olmak üzere, Musul’da Nasrullah b. Selâme el-Heytemî (v. 598/1201), Mahmûd

b. Ali (v. 607/1210), Abdulmuhsin b. Abdullah b. Ahmed Đbnu’t-Tûsî (v. 622/1225) gibi

âlimlerden de ders almıştır.13 Burada Nizamiye Medresesi müderrisi Đmâdüddin Ebû

Hâmid Muhammed b. Yunûs’a (v. 608/1211) yardımcılık yapan14 Đbnü’s-Salâh, Đbn

Yûnus’un kardeşi Ebü’l-Feth Mûsâ b. Yûnus’tan da bir süreliğine gizlice mantık dersi

almıştır. Ancak hocasının, halkın mantık ilmini okuyanları, itikadı bozuk saydığı

yönündeki ikazı sebebiyle mantık dersine son vermiştir.15

7 Đbn Hallikân, Vefeyât, III, 243.

Musul’un ardından Bağdat’a yolculuk yapan Đbnü’s-Salâh, Đbn Sükeyne (v.

607/1210), Đbn Taberzed Ömer b. Muhammed (v. 607/1210) gibi âlimlerden istifade

ettikten sonra Horasan’a seyahat etti. Uzun süre burada ikamet eden Đbnü’s-Salâh,

Hemedân’da Đbnü’l-Muazzim Abdurrahman b. Abdülvehhâb (v. 609/1212), Nîsâbur’da

Mansûr b. Abdülmün‘im el-Furâvî (v. 608/1211), Müeyyed b. Muhammed b. Ali et-

Tûsî (v. 617/1220), Zeyneb binti Abdurrahman b. Hasan (v. 615/1218), Horasan

müftüsü Đbnü’s-Saffâr Kâsım b. Ebû Sa‘d Abdullah (v. 610/1213), Merv’de Ebü’l-

Muzaffer es-Sem‘ânî (v. 617/1220) ve Muhammed b. Amr el-Mes‘ûdî, Kazvin’de

Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî gibi âlimlerden ders aldı.

Horasan, Irak ve Cezîre bölgelerinde ilmî açıdan kendisini oldukça yetiştiren

Đbnü’s-Salâh’ın bir sonraki rıhle merkezi Şam bölgesi oldu. Buraya 613/1216 yılında

giden Đbnü’s-Salâh, Halep’te Đbnü’l-Üstâd Abdurrahman b. Abdullah (v. 623/1226),

Harran’da Abdulkâdir b. Abdullah er-Ruhâvî (v. 612/1215), Dımaşk’ta Cemâleddin

Abdüssamed el-Harestânî (v. 614/1217), Ebû Mansûr Đbn Asâkîr (v. 620/1223) ve daha

pek çok hocadan ilim tahsil etti.16

Daha sonra Kudüs’te kısa bir süre el-Medresetü’s-Salâhiyye/el-Medresetü’n-

Nâsıriyye’de hocalık yapan Đbnü’s-Salâh, Dımaşk’a gitmek zorunda kaldı. Bunun

sebebi el-Melikü’l-Muazzam’ın 616/1219’da, Kudüs’ün Haçlılar’ın eline geçeceğini ve

daha sonra tekrar Kudüs’ü geri almanın zorlaşacağını düşünerek şehir surlarını yıktırmış

olmasıydı. Gidişi Zekiyyüddin Ebû’l-Kasım Hibetullah b. Abdulvâhid b. Revâha el-

Hamevî’nin, Revâhiyye medreselerini kurmasına tesadüf eden Đbnü’s-Salâh yeni

kurulan bu medreseye müderris olarak atandı. Şöhreti kısa sürede yayılan ve çok çeşitli

ülkeden talebeleri olan Đbnü’s-Salâh, 630/1232 yılında, el-Melikü’l-Eşref’in, Eşrefiyye

Dârü’l-Hadisi’ni yaptırmasının akabinde Eşrefiyye medresesinin müderrisliğine

getirildi. Böylece Eşrefiyye medresesinin ilk müderrisi olan Đbnü’s-Salâh, hayatının

16 Đbn Hallikân, Vefeyât, III, 244; Zehebî, Siyeru a‘lâm, XXIII, 140; a. mlf.

Ulûmu’l-hadîs olmak üzere Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim ve es-Sünenü’l-kübrâ’yı

okuttu.18 Đbnü’s-Salâh’dan ders alan talebeler arasında, Revâhiyye medresesinde

kendisine yardım eden ve vefatından sonra onun yanına defnedilen Ebû Đbrahim Đshâk

b. Ahmed b. Osman el-Mağribî (v. 650/1252), Şemsüddin Abdurrahman b. Nuh b.

Muhammed el-Makdisî (v. 654/1256), Ebû Muhammed Abdurrahman b. Nasr b. Yûnus

(v. 656/1258), Ebü’l-Kasım Abdurrahman b. Đsmail b. Đbrahim (v. 665/1266),

Kemâleddin Sellâr b. Ömer el-Erbîlî (v. 670/1271), Ebû Hafs Ömer b. Es‘ad el-Erbilî

(v. 675/1276), Takiyyüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Hüseyin b. Rezîn b. Mûsâ el-

Hamevî (v. 680/1281), Vefeyâtü’l-a‘yân müellifi meşhur tarihçi Şemseddin Ahmed b.

Mahmud b. Đbrahim b. Ebî Bekr b. Hallikân, Ebü’s-Sefa’ Halil b. Ebî Bekr b.

Muhammed (v. 685/1286), Cemâleddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (v.

685/1286), Fahreddin Abdurrahman b. Yûnus b. Muhammed b. Nasr (v. 688/1289),

Şam hatibi Abdulkâfî b. Abdulmelik b. Abdulkâfî ed-Dımaşkî (v. 689/1290), Taceddin

Abdurrahman b. Đbrahim (v. 690/1291), Đbnü’s-Salâh’ın damadı Fahreddin Ömer b.

Yahya b. Ömer (v. 690/1291), Şihâbeddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed ed-

Dımaşkî (v. 693/1293), Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ahmed el-Makdisî (v. 694/1294),

Şerefuddin Ebü’l-Fadl Ahmed b. Hibetullah b. Ahmed b. Asâkir (v. 699/1299), Đbnü’s-

Salâh’ın kız kardeşinin oğlu Ahmed b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî es-Sufî (v.

701/1301), Abdulazîz b. Đbrahim el-Cezerî (v. 701/1301), Kemâleddin Ahmed b. Ebi’l-

Feth b. Mahmud eş-Şeybânî (v. 702/1302), Şerefuddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed

el-Farisî (v. 702/1302), Zeynüddin Abdullah b. Mervan b. Abdullah (v. 703/1303),

17 Đbnü’s-Salâh, Tabakâtu’l-Fukahâ, (Neşredenin mukaddimesi), I, 35; Zehebî, Siyeru a‘lâm, XXIII, 140;

Nuaymî, ed-Dâris, I, 20; Ebû Gudde, a.g.e., 108; Kandemir, “Đbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî”, DĐA, XXI,
198.

kalabalık defin işlemlerini tamamlamadan geri dönmek zorunda kaldı. Bu nedenle naaşı

yaklaşık on kişi tarafından Sûfî mezarlığına defnedildi. Talim, tedris ve ibadetle geçen

bir ömür altmış altı yıl sonunda nihayete erdi.27

4. Yaşadığı Dönem

Đbnü’s-Salâh’ın yaşadığı dönem (577-643/1181-1245) ve coğrafya Eyyübîlerin

hüküm sürdüğü döneme (567-867/1171-1462) tekâbül etmektedir. Bu dönemde

Müslümanlar, batıda Haçlı seferleri doğuda Moğol istilası ile mücadele içerisindedirler.

Adını, hanedanın kurucusu Selâhaddin Yûsuf b. Eyyûb’un babası Necmeddin Eyyûb b.

Şâdî’den alan Eyyübîler, Zengîler’in bir devamıdır.28

Kudüs 583/1187’de Salâhaddin Eyyübî (v. 589/1193) tarafından seksen sekiz

yıldır şehri ellerinde tutan Haçlılardan kurtarıldığında Đbnü’s-Salâh henüz altı

yaşındaydı. Haçlıların Kudüs’ü geri almak için düzenlediği seferler bundan sonra da

devam etti. Nitekim Đbnü’s-Salâh da Kudüs’de Salâhiyye Medresesi’ndeki tedris

faaliyetlerini Haçlı tehdidi sebebiyle bırakmıştı. Salâhaddin Eyyübî’nin yeğeni Eyyübî

hükümdarı el-Melikü’l-Muazzam Şerefuddin Đsa (v. 624/1227) 619/1222’da, şehrin

Haçlıların eline geçeceğini ve daha sonra burayı geri almanın zorlaşacağını düşünerek

şehrin surlarını yıktırınca Đbnü’s-Salâh, Dımaşk’a döndü. Zehebî’nin ifadesiyle

hükümdarın acziyetinden dolayı yıktırdığı surlar, daha sonra tekrar inşâ edildi.29 el-

olmuş ve zaman zaman kendisine “Sahibu kitabi ulûmi’l-hadis” diye de hitap

edilmiştir.34

“Tam adı Ma‘rifetü envâ‘i ‘ılmi’l-hadîs olup Ulûmu’l-hadîs ve Aksa’1-emel

ve’ş-şevk fi ‘ulûmi hadîsi’r-Resûl diye de bilinen eserini Đbnü’s-Salâh, Eşrefiyye Dârül-

hadisi’nde hocalığa başladığı 630/1233 yılından itibaren kaleme almaya başlamış,

yazdığı kısımları talebelerine imlâ etmiş ve çalışmasını 634/1237’de tamamlamıştır.

Müellifin, Râmhürmüzî’nin (v. 360/971) el-Muhaddisü’1-fâsıl’ına, Hâkim en-

Nisâbûrî’nin (v. 405/1014) Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-hadîs’ine, Hatîb el-Bağdâdî’nin (v.

463/1071) ise başta el-Kifâye ve el-Câmi‘ li-ahlâkı’r-râvî adlı eserleri olmak üzere usûl-

i hadîsin hemen her konuyla ilgili kitaplarına ve diğer usûl çalışmalarına dayanarak

meydana getirdiği eserinde, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (v. 405/1014) elli iki bölüm halinde

ele aldığı hadis konuları altmış beşe çıkarılmış ve bu çalışma yazıldığı dönemde usûl-i

hadîsin yeniden ihyası olarak kabul edilmiştir.”35

Eser bir bakıma Eşrefiyye Dârü’l-hadisi’ndeki ders notlarının kitaplaşmış

halidir. Bu bakımdan onu hadis usûlüne dair hazırlanmış bir ders kitabı olarak

Humeydî’nin el-Cem‘ beyne’s-Sahihayn’ında Yer Alan Ziyadelerin

Sıhhat Durumu

Đbnü’s-Salâh, Sahihayn’a ziyade edilecek olan hadislerin, müelliflerinin sadece

sahih hadisleri topladıklarını dile getirdikleri kitaplar ile mahzuf yerleri tamamlayan

veya ziyade açıklamalarda bulunan Ebû Avâne el-Đsferâyînî (v. 316/929), Ebû Bekr el-

Đsmâîlî (v. 371/981) ve Ebû Bekr el-Berkânî’nin (v. 425/1033) eserleri gibi Buhârî ve

Müslim’in Sahîh’leri üzerine yazılan müstahreclerden elde edilebileceğini kaydetmekte

akabinde de bu tür ziyadelerin Humeydî’nin el-Cem‘ beyne’s-Sahihayn adlı eserinde

oldukça fazla olduğunu bildirmektedir.121 Irâkî, müstahriçlerin sahih isnadlarla hadisleri

düştüğünü esasen doğrusunun “(250/864) ”خمسين ومائتين olduğunu belirtmektedir.

Müslim’in doğum tarihinin zaten 204/819 olduğu bilinmektedir. Bu durumda Đbnü’s-

Salâh’a yönelik söz konusu itiraz tamamen yanlış ve yersiz bir itirazdır.207

III. HADĐS EDEBĐYATI

A. BUHÂRÎ VE MÜSLĐM’ĐN SAHĐH’LERĐNĐN MUKAYESESĐ

Đbnü’s-Salâh, Hâkim Ebû Abdullah en-Nisâbûrî’nin “Gök kubbe altında

Müslim b. el-Haccâc’ın eserinden daha sahih bir kitap görmedim.”

musannefâtında mevcuttur.283

Đbn Hacer, Đbnü’s-Salâh’ın, “Đlk sahih eser tasnif eden” ifadesinin ancak

ricalinin sika olması bakımından değerlendirilmesi halinde Đmam Mâlik’i işaret

edebileceğini ilave etmektedir. Zira onun kitabı kendi asrında bu alanda eser tasnif

etmiş olan, Sa‘îd b. Ebî Arûbe (v. 156/772), Hammâd b. Seleme (v. 167/783),

Muhammed b. Đshâk (v. 150/767), Ma‘mer b. Râşid (v. 152/769), Abdulazîz b. Cüreyc

(v. 150/767), Abdullah b. Mübarek (v. 181/797) ve Abdurrezzâk b. Hemmâm (v.

211/826) gibi pek çok muhaddisin musannefâtına kıyasla en sahih olanıdır. Bu nedenle

Đmam Şafiî, “Allah’ın kitabından sonra en sahih kitap Đmam Mâlik’in kitabıdır.” diyerek

Muvatta’ın önemine işaret etmiştir. Ancak sahih kelimesini, belirli vasıflarını haiz olan